Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao;

- Đội quản lý thị trường số 11;

- Trạm Dịch vụ nông nghiệp Thanh Oai;

- Các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng thôn.

Thực hiện thông báo kết luận số 501/TB-VP ngày 09/8/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hà Nội về thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND

Thành phố Nguyễn Mạnh Quyền tại cuộc họp về công tác phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn Thành phố.

Để chủ động kiểm soát hiệu quả bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) và

các dịch bệnh nguy hiểm khác trên đàn gia súc, gia cầm, UBND xã Tam Hưng

yêu cầu các phòng ban, các cơ quan liên quan, các ông (bà) Bí thư Chi bộ, Trưởng

thôn tập trung thực hiện nghiêm, hiệu quả những nhiệm vụ sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục cảnh báo, chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại

các cơ sở chăn nuôi, hộ chăn nuôi; bảo đảm phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không

để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và

hướng dẫn chuyên môn của cơ quan thú y.

- Huy động sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị của địa phương,

nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu xã công tác chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát và tổ chức xử lý dịch bệnh tại các cơ sở chăn nuôi, hộ chăn nuôi trên

địa bàn quản lý.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong kiểm soát vận chuyển, giết mổ,

buôn bán động vật và sản phẩm động vật; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy

định về phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông rủi ro, nâng cao nhận thức

cộng đồng, khuyến khích người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học,

khai báo dịch bệnh đầy đủ, không che giấu, không mua, bán, tiêu hủy động vật, sản

phẩm động vật không đúng quy định.

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TAM HƯNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:            /UBND-KT

V/v chủ động kiểm soát bệnh

DTLCP và các dịch bệnh nguy

hiểm khác trên đàn gia súc, gia

cầm,trên địa bàn xã

Tam Hưng, ngày          tháng       năm 2025

2

2. Các nhiệm vụ cụ thể

2.1.  Phòng Kinh tế

- Chủ động phối hợp với các phòng ban triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh DTLCP theo đúng quy định pháp luật. Bảo đảm kiểm soát dịch bệnh

kịp thời, hiệu quả, hạn chế tối đa thiệt hại. Tập trung xử lý triệt để các ổ dịch

mới phát sinh; tăng cường kiểm soát hoạt động kinh doanh, vận chuyển, bảo

đảm sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp

kinh doanh, vận chuyển không đúng quy định pháp luật, các hành vi tiêu thụ lợn

mắc bệnh, sản phẩm từ lợn bệnh, vứt xác động vật ra môi trường công cộng,

kênh mương, bãi rác mà không thực hiện tiêu hủy đúng quy định.

- Chủ động sử dụng kinh phí ngân sách cho công tác phòng, chống bệnh,

… đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức triển khai Kế

hoạch Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi trên địa bàn

xã, kết hợp triển khai đợt tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt

2/2025, bảo đảm đúng tiến độ, đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội,  Trung tâm Văn hóa - thông tin và

Thể thao xã, Trạm Dịch vụ nông nghiệp Thanh Oai tổ chức chỉ đạo thực hiện

công tác tuyên truyền về việc phát triển chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh trên

đàn gia súc, gia cầm, nuôi trồng thuỷ sản, đặc biệt phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi.

2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã, Trạm Dịch vụ nông nghiệp Thanh Oai

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên loa truyền thanh của xã để nâng

cao nhận thức của người dân về tác hại, tính chất lây lan và các biện pháp kỹ

thuật phòng, chống bệnh DTLCP, đẩy mạnh việc chăn nuôi an toàn sinh học,

chăn nuôi VietGap.

- Tăng cường tuyên truyền để người nhân dân nắm rõ và thực hiện đúng

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là bệnh DTLCP, theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; Đẩy mạnh truyền thông về tiêu dùng an

toàn, khuyến khích người dân sử dụng sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đã qua

kiểm soát, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Chỉ đạo trạm Y tế phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan trong

việc giám sát, đánh giá nguy cơ lây truyền dịch bệnh từ động vật sang

người, đặc biệt tại các khu vực chăn nuôi, giết mổ, chế biến, kinh doanh sản

phẩm động vật.

2.3. Công an xã

Phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm

soát hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật và sản phẩm từ động

vật, đặc biệt tại các khu vực chợ, điểm buôn bán tập trung. Xử lý nghiêm các

3

hành vi vi phạm quy định về kiểm dịch, vệ sinh thú y và phòng, chống dịch

bệnh động vật, bảo đảm đúng quy định pháp luật, góp phần giữ ổn định tình

hình và bảo vệ sức khỏe của nhân dân.

2.4. Các ông (bà) Trưởng thôn

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hộ chăn nuôi, buôn bán , kinh doanh

động vật và sản phẩm động vật; Kịp thời nắm bắt báo cáo UBND xã các trường

hợp vi phạm về phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn

thôn mình; nếu có gia súc chết phải tổ chức chôn hủy theo đúng quy trình tại Phụ

lục 06 Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về phòng,

chống dịch bệnh.

2.5. Trạm Dịch vụ nông nghiệp Thanh Oai

Đề nghị Trạm tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, giám sát công tác phòng,

chống dịch bệnh theo quy định của Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày

24/12/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT và các văn bản khác có liên quan.

2.6. Đội quản lý thị trường số 11

- Đề nghị thường xuên theo dõi sát diễn biến thị trường, bảo đảm cân đối

cung - cầu, duy trì ổn định nguồn cung thịt lợn và các sản phẩm từ lợn trên địa

bàn xã, không để xảy ra tình trạng khan hiếm cục bộ, tăng giá đột biến, ảnh

hưởng đến đời sống nhân dân và hoạt động sản xuất - kinh doanh.

- Đề nghị đội phối hợp với các phòng ban của xã, các ông (bà) Trưởng thôn

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong

lĩnh vực vận chuyển, kinh doanh, buôn bán sản phẩm động vật không rõ nguồn

gốc, không có chứng nhận kiểm dịch, không đảm bảo điều kiện bảo quản, vận

chuyển theo quy định.

UBND xã đề nghị các phòng, ban và các đơn vị liên quan, các Ông (bà)

Trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như đề gửi;

- Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT, KT (H.Tuấn, 02).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thu Sơn

4

		2025-08-15T13:55:24+0700

		2025-08-15T14:23:40+0700

		2025-08-15T16:34:35+0700

		2025-08-15T16:35:54+0700
	Nguyễn Thu Sơn

		2025-08-15T17:23:57+0700

		2025-08-15T17:23:57+0700

		2025-08-15T17:23:57+0700

		2025-08-15T17:23:57+0700